

TEK CELSEDE KARAR: 11 AY 20 GÜN

BASINA VE KAMUOYUNA

“**İnsan Hakları Eylem Planı**”nın bugün “tadına” baktım: 11 ay 20 gün hapis cezası hediymi aldım, cebime koydum.

Şimdi sıra 8 Mart'ta “zıplayan” kadınlarda!.. (müziğin ritmine uyup “zıplayan” kadınları evlerinden toplayıp; **“zıpladın mı?” diye soruyorlarmış!..**)

Daha önce **“kanınızla banyo yapacağım”** diyen Mafya Babası'nın sözlerini **“ifade özgürlüğü içinde”** değerlendiren Mahkemeler bugün (**“İNSAN HAKLARI EYLEM PLANI”** açıklandıktan sonra); **“eşyayı adıyla çağırdığım”**; **Mafya babasına “Mafya Babası” dediğim için**; **“Sen Cumhurbaşkanı'na hakaret ettin”** diye bastı cezayı!..

Her konuda Tayyip Erdoğan'ın arkasında saf tutan, onu destekleyen çok sayıda açıklaması olan, AKP'yi ve Tayyip Erdoğan'ı desteklemek için Rize'de miting düzenleyen Mafya Babası Sedat Peker'e “Tayyip Erdoğan'ın adamı” deyince; **“Sen Tayyip Erdoğan'a da Mafya Lideri demek istedin”** diyerek bastılar cezası. **“Ben öyle bir şey demedim. Ağzımdan öyle bir söz çıkmadı. Öyle bir kastım da olmadı”**... desem de kâr etmedi. Savcı “benim yerime” söylemiş oldu!.. Hakim de Savcı'ya uydu.

“Varsayımla”, “niyet okumayla” karar verildi.

“Bastılar cezası” derken bir “hışım” yoktu, hatta belki yanılıyorum ama biraz “mahcubiyet” hissettirdiler!.. Nedense o an aklıma Hannah Arendt'in kitabı geldi: **“Kötülüğün Sıradanlığı”!..**

Mahkeme salonuna “izleyici” almadılar; **“PANDEMİ”** diyerek “herkese açık” olan yargılama “kapalı” yapılmış oldu. Kapiya da **“Çevik Kuvvet”** dizmişlerdi.

Savcı'nın mütalaası da, Hakim'in kararı da ciddi bir “çelişki” barındırıyor: **“Alaattin Çakıcı Devlet Bahçeli'nin adamı”** dememi **“hakaret saymadılar”, “Sen Devlet Bahçeli'ye de Mafya Lideri demek istedin”** demediler, ama **“Sedat Peker Tayyip Erdoğan'ın adamı”** deyince, **“Tayyip Erdoğan'a da Mafya Lideri demiş olduğumu”** VARSAYDILAR.

Benim demediğim sözü Savcı söylemiş oldu “benim yerime”!..

“Biz emir kuluyuz, talimatları uyguluyoruz” diye her türlü saldırı ve işkenceyi yapan, **“HEDEF İM İZ KONUMUNDAKİ MAHMUT KONUK”** diye rapor düzenleyen Ankara Polisi'nin komplosu-kumpası bu kez tuttu!..

2911'den yapılan işlemlerin bir çoğu Savcılık aşamasında “takipsizlikle”, dava açılanların tamamı “beraatle” sonuçlandı. İdari Para Cezaları “acemilik” dönemimizde “usuli gerekçelerle” onaylansa da sonra peş peşe Mahkemeler tarafından iptal edildi. Anayasa Mahkemesi; **“basın açıklaması yapmak Anayasal bir haktır, OHAL koşullarında bile engellemek ve yaptırım uygulamak hak ihlalidir”** diye emsal kararlar verdi. “Örgüt üyeliği” iddiasıyla 2 yılda 2 kez yapılan 8'er-9'ar günlük gözaltılardan (2.sinde 4 ay tutuklu kaldıktan) sonra iddia “pek tutmadı” ve yargılama “tutuksuz” devam etti.

Ama **“Cumhurbaşkanı'na hakaret”** iddiası öyle mi?

“Varsayım”la, “niyet okumayla” da olsa “maşallah” tek celsede karar çıktı!..

İddianame'nin altındaki NOT'ta; **“Sağlık ve Sosyal Hizmet Emekçileri Sendikası Organizesi katılımcıları hakkında kanuna aykırı toplantı ve yürüyüşlere silahsız katılarak ihtarla rağmen kendiliğinden dağilmama suçundan kovuşturmaya yer olmadığına dair ek karar verilmiştir”**

..diyor.

Bu ne demektir? **“aslında yapılan eylem Anayasal ve yasal çerçevede bir basın açıklamasıdır, kovuşturmaya yer yoktur”(dolayısıyla polisin “SUÇ İŞLEDİĞİ-HAK İHLAL İ YAPTIĞI” itiraf edilmiştir), fiziki saldırı altında yapılmak istenen açıklamanın “kurgusu” bozulmuş, irade sakatlanmış, ifade edilmek istenen düşünceler tam olarak ifade edilememiştir. Böylece defalarca bölünen konuşmadan “cimbızlama” yoluyla sözcükler seçilmiş, bu da yetmemiş, son nokta “niyet okumayla” ve “varsayımlarla” konmuştur.**

Ortada bir “SUÇ” olmasa da “Mahmut KONUK Ankara Polisi'nin Hedefi Konumundadır!..

Polislerin alandaki saldırganlıkları karşısında mahkeme ve Anayasa Mahkemesi Kararlarını ve Anayasa Hükümlerini hatırlattığımızda; **“Bizi bağlamaz. Biz emir kuluyuz, bize verilen talimatları uyguluyoruz”** diyorlardı.

Tıpkı Hannah Arendt'in “KÖTÜLÜĞÜN SIRADANLIĞI” kitabındaki Otto Adolf E İCHMAN gibi.

Aman yanlış anlaşılmasın!..

Mahkemeler bağımsızdır.

11 Mart 2021 – ANKARA

Mahmut KONUK